
10 /  BOLETIM Nº 15  - 10 DE ABRIL DE 2014

Membros Titulares:

Membros Suplentes:

Os professores associados que pleiteiam a progressão têm o prazo máximo 
de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data da publicação no BUFRJ 
para impugnar qualquer um dos membros da comissão.

PORTARIA Nº 3146, DE 02 DE ABRIL DE 2014

O Decano do Centro de Ciências Matemáticas e da Natureza da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro no uso de suas atribuições regimentais, torna pública 
a constituição da Comissão Avaliadora para Progressão Vertical da Categoria 
Professor Adjunto IV para Associado I do Instituto de Física, aprovada no 
Conselho de Coordenação do CCMN de 26 de março de 2014, conforme 
Resolução nº 7/2006 do CONSUNI.
Membros Titulares:

Membros Suplentes:

Os professores adjuntos IV que pleiteiam a progressão têm o prazo máximo 
de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data da publicação no BUFRJ para 
impugnar qualquer um dos membros da comissão.impugnar qualquer

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

PORTARIA Nº 3116, DE 1º DE ABRIL DE 2014 

Banca Examinadora

O Diretor do Instituto de Geociência, Professor Ismar de Souza Carvalho, torna 
pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para Professor Adjunto A, 
na área de Economia Mineral (MS-044), para o Departamento de Geologia, conforme 

indicação da Banca foi aprovada na reunião de Congregação, realizada em 25/02/2014.
Membros Titulares

Membros Suplentes

Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da 
data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, 
do todo ou de parte da composição da Comissão Julgadora.

Banca Examinadora

ARTIGO 1º - O Diretor do Instituto de Geociência, Professor Ismar de Souza 
Carvalho, torna pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para 

através do Edital 15 de 13/01/2014. A indicação da Banca foi aprovada na reunião 
de Congregação, realizada em 25/02/2014.
Membros Titulares

Membros Suplentes

Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da 
data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, 
do todo ou de parte da composição da Comissão Julgadora.

ARTIGO 2º - Torna sem efeito a Portaria 2355 de 12 de março de 2014, 
publicada no Boletim da UFRJ no12 do dia 20/3/2004

INSTITUTO DE MATEMÁTICA

PORTARIA Nº 3197, DE 03 DE ABRIL DE 2014

A Diretora do Instituto de Matemática do Centro de Ciências Matemáticas e 
da Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Walcy Santos, 
nomeada pela Portaria nº3873, de 08 de outubro de 2010, publicada no D.O.U. nº 195 – 
Seção 2, de 11 de outubro de 2010, no uso de suas atribuições regimentais, 

Resolve autorizar o Professor Associado do Departamento de Matemática 
Aplicada, RICARDO MARTINS DA SILVA ROSA, a ausentar-se da sede, nos 

da Universidade Estadual de Campinas (UNICAMP), em Campinas, São Paulo. 

PORTARIA Nº 3346, DE 09 DE ABRIL DE 2014

A Diretora do Instituto de Matemática do Centro de Ciências Matemáticas e 
da Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Walcy Santos, 
nomeada pela Portaria nº3873, de 08 de outubro de 2010, publicada no D.O.U. 
nº195 – Seção 2, de 11 de outubro de 2010,

Resolve designar os Professores:
1. Flávio Dickstein (Professor Titular - UFRJ) 
2. Felipe Acker (Professor Associado - UFRJ) 
3. Jorge Vitório Bacellar dos Santos Pereira (Pesquisador Titular - IMPA) 
4. Dan Avritzer (Professor Titular - UFMG) 
5. Henrique Bursztyn (Pesquisador Titular - IMPA) 
6. Gregório Malajovich Munoz (Professor Associado - UFRJ – Suplente Interno) 
7. Dinamérico Pereira Pombo Junior (Professor Titular Aposentado - UFF - 

Suplente Externo)

para comporem a Banca Examinadora do Concurso para Professor Adjunto 
A do Departamento de Matemática Aplicada, Setor Matemática Aplicada; e 
a Servidora Valquiria de Oliveira Vargas, matrícula SIAPE n.º 1701616, para 
secretariar o Concurso. 

INSTITUTO DE QUÍMICA

PORTARIA Nº 3140, DE 02 DE ABRIL DE 2014

A Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professora Cássia Curan Turci, no uso de suas atribuições, resolve:

Onde se lê : vaga MS-056
Leia-se : vaga MS-054 

2014, publicada no BUFRJ nº 14, de 03.04.2014, que tornou pública a composição 
da Banca Julgadora do Concurso Público de Provas e Títulos para uma vaga 
de Professor Adjunto do Departamento de Química Orgânica do Instituto de 
Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, observado o disposto no 
Edital nº 460 de 23.12.2013:

PORTARIA Nº 3147, DE 02 DE ABRIL DE 2014

A Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professora Cássia Curan Turci, no uso de suas atribuições, 

Resolve tornar pública a composição da Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório do Professor Titular RICARDO ERTHAL SANTELLI, matrícula nº 
6305521, lotado no Departamento de Química Analítica do Instituto de Química. 
Membros Internos

Membros Externos

OBSERVATÓRIO DO VALONGO

 PORTARIA Nº 2984, DE 31 DE MARÇO DE 2014

Banca Examinadora
A Diretora do Observatório do Valongo, Professora Silvia Lorenz Martins, 

torna pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para Professor 
Adjunto A, na área de Sistema Planetários, Meio Interestelar e Astroquímica 
(MS062), para o Observatório do Valongo, conforme o Edital nº 460 publicado no 

PORTARIA Nº 3160, DE 2 DE ABRIL DE 2014 

Carvalho, torna pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para 


